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körösvölgyi vasút pénzboszerzési módját 
röviden közölni, hogy ily példából okulva 
magunkkal tisztába jöhessünk, s hogy 
indokolt lehessen majd u minisztérium 
leiratával szemben előre látható maga
tartásunk.

Mindenek előtt elkészült az arad- 
körösvölgyi vasút miudm érdeket lehe- 
töleg kielégítő, részletes kitűzése és ter
vezete ; valamint a helyi viszonyokon 
alapuló, meggyőzőiig ható részletes költ
ségvetés is, melynek eredménye az volt, 
hogy hossza a vasútnak valamivel több 
mint 8 ménfőidben (fii kilométer) s a 
mért földen k i n ti költség 131.070 forintban 
állapíttatott meg, A részletes költség- 
vetés főösszege pedig 1,058.788 Irt 05 
kit tűntetett ki. Kzek után megnyittattak 
az. aláírások részvényekre, még pedig kö
vetkező eredménnyel:

A nagybirtokosság ré
széről aláíratott 565,800 fi t

31 kisebb-nagyobb ér
dekelt község részéről 102.500 „

Kisebb birtokosok és 
egyesek részéről 67.000 „

Végre napirendre kerül vasutunk 
pénzügyi kérdésének megoldása is. — 
Ugylátszik a jövő törvényhatósági köz
gyűlés behatóbban fog ezen tárgygyal 
foglalkozni. Megbeszélendő vájjon 100.000 
forinttal, vagy mint a minisztérium leg
utóbbi leiratában kívánja, 200.000 forint
tal fog e a vasút kiépítéséhez „á fond 
perilu“ hozzájárulni ?

Kern tartom időszerűtlennek mielőtt 
e kérdés megvitatás alá jöhetne, az urad-

összesun 735.300 „ 
Ezen aláirt összegben bcnnfoglal- 

talnak a felajánlott természetbeni szol- 
gálmányok is, mintegy 270.000 forint 
erejéig. A készpénz aláírás tehát 
466.300 forint.

A fontosabb természetbeni szolgál- 
imiilyok voltak : a Kiajánlott földterüle
tek ; mérnökök és hivatalnokok szolgál- 
mányai; talpfák, fahidak és épületek el
készítésének értéke sat, melyek pontos

I! O I I  II A I..
(Ajánlva . I'ók József urnák)

Álljatok Imit, vérpirost rlftiubu, 
Lángolóhluit. mint a nyáriuap,
S gyöngyóiobl.rt mint a tengerlialiju, 
Mit a szikla vissza . . . vissza csap.
Hisz a bornak minden ceeppje örvény: 
Meghal benne tájdalom « a kin, 
b benne él egy titkos érzelem, mely 
Dalt penget a szívnek húrjain.

£<s a képzelem, a mely a költő 
Lánglelkéuek sólyom szárnyat ad, 
Megjárni u csillagok hazajat 
8 átropulni messze tájakat 
Szint a borban éled és a szívbe.
Tőle jŐ follelkesitni azt 
8 zeng a költő lángoló szerelmet,
8 anuyi szívnek dalban ad vigaszt

borba van a földi élet üdve, 
benne él egy szép tündér leány,
Kit a világ ,Öiom“-nek keresztelt, 
Jtóciás kedvvel piczi ajakán . . .
Szép szemének kékld netelejtse.:
A .Vuiúmhág’*, szintén itt terem . . .
Te ifjú szívnek legszentebb varázsa, 
benne él a boldog szerelem . . .

Lelkiteket ha hékoba verni,
Szivetekbe száll a csüggedés,
8 ajkatoknak minden sóhajtása
Egy égő kin és kétségbeesés . .
bort igyatok s ez majd láng hévvel
Szétzúzza a rubbilim seket
Í'.h lelkűtek uj erőre kapva
Fájdalmat kint . . mindent kinevet.

Gubicza Lajos.

A  9 3  szám it percsom ó.
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Emu szerelmem jó ideig tarto tt, — 
ili- egyszer vsuk alábbhagyni kezdtem sze- 

| rclmeimncl, mórt egy műkedvelői olömlást 
I kővető vigalmon megismerkedtem egy még 
I szerotetromcllób.b fiatal i-mlii'm-l, Hálássá 

Gyulával, ki minden szerelmi Imiig nélkül is 
képes volt szerelmet ébreszteni keblemben, 
ki finomságával messze túlszárnyalta Szen
tesi)-1.

Később megvallotta szerelmét és én 
hason szerelemről biztosítottam.

Szentessy is másfelé kezdett udvnrol- 
gatni, mert mint távozásakor monda, kilenc 
nőnek vallott szerelmet és azok azt elto- 
gailták.

Ekkor kezdett bitem erösbőilni az. iránt, 
I Imgy a férfi legkevésbé marad egy né oldala 
I mellett, — annak több uö szerelmét kell 

bírni, egyszóval : minden nőbe a kitől esak 
bizalmas szót nyer, szerelmes, tehát hatá
rozatlan,

lialassánalt többször adtam rendez 
vous-l és ekkor mindig jövő boldogságunkról 
csevegi link.

Én szerettem öt, — ö viszont engem, 
s e szerelmének többször oly módon adott 
kifejezést, melyet esak iiittgamuak mondha
tok el.

Szentessy azért még mindig jött hoz
zám és vele is a szerelemről, annak élvéről 
és sokszor pedig a megszámiálhntlan kölnie
ket képezhető drámáiról beszéltünk.

A műkedvelői előadási követő napon 
szintén nálam volt és előhozta Halassal és

összege természetesen csak az illető szol- 
gálmüuyok bevégzése után lett véglege
sen meghatározva.

A fentebb kimutatott összeg 181 
érdekelt fél által lelt fedezve s képezte 
a törzsrészvény tőkét; az azt aláirt ér
dekeitek társulattá alakultak és alap
szabályaikat megalkották. Az alapsza
bályok a kormány által nagy előzékeny- . 
séggel és gyorsasággal — mint azt a 
vállalat engedélyezésénél is laiiusitá — . 
helybcnhagyattal;. A 18! érdekelt, a tett 
előjegyzés nagysága vagy értékének 
arányában, mint részvényesek, a válla
lat kizálólagos tulajdonosai lettek. E 
törzsrészvényesek közvetlen feladata volt , 
a vállalat létesítéséhez szükséges intéz- ! 
kedést megtenni, az aláirt összegek be
hajtása és a hiányzó költség fedezete 
iránt gondoskodni, az építés vezetését 
és az üzlet kezelését stb. berendezni. 
Mindez a részvényesek szinte családias,

< együttes és közvetlen közreműködése 
I mellet történt ; pénzintézetek és építési 

fővállalkozók közvetlen igénybe vétele 
pedig teljesen mellő/.tetett. Az 1,058.788 
frt 1)5 krnyi költségvetés főösszegéhez, a 
735.300 forintnyi aláirt összegen kívül, 
még 300.000 forinton felüli összegnek 
más módon történő beszerzése vált szük
ségessé.

Erre nézve nem mutatkozott nehéz
ség, nu-rt hitelművelet nyújthatott esz
közt annak leküzdésére; t. i. a társulat
nak több oldalról tétettek előzetesen még 
előnyös ajánlatok : sínek, mozdonyok és 
egyéb gyári czikkek szállítására, mintegy

arról vádolt, hogy én a z t  is  s z e r e t e m .  
Én szabadkoztam és nyílt vallomást tettem 
néki arra, hogy csali öt, egyedül őt szeretem, 
de magamban az t gondoltam, hogy akkor 
igen, lm a ravatalon lámám és biztos tudatú 
bán lennék annak, hogy Halnssávali viszo- 

j nyomba semmiféle akadályt vagy keservet
i nem vegyíthet, de igy csak mondom, hogy 
{ szerelem, pedig valósággal nem, oh legko- 

vésbé sem szerelem !
Azt gondoltam magamban, hogy ha ö 

nekem nyíltan elismeri, hogy több nőt hó
dított és mégis engem szeret, nekem udva
rol, miért ne szerethetnék én is mást akkor, 
midőn hozzá még semmiféle kapocs nem 
köt, miilön még semmi Ígéretet nem tettem 
neki arra, hogy boldogban logom.

Ha meggondolom az egészet, sorsom, 
állapotom nem igen könnyű veit, mert kettő
nek eleget, tenni a szerelemszavakban, s 
keltőnek vallomásait elfogadva, hason szók
kal felelni a nélkül azonban, hogy csalt egy 
arcmozilulalot is észrevennének, mi szavaim
mal ellenkező, nem épen mindennapi s 
könnyű dolog ; de én mégis szerencsésen 
lekii/.dóttoin az akadályokat s a szerelmest 
oly nagyszerűen játszottam, hogy Szentessy 
ép ugy bili szavaimnak, mint Hálássá, pedig 
az előbbit, mint mondáin, csuk szinleg, az 
utóbbit pedig szívből, hévvel szerettem.

Egyikük sem tudta azt, hogy kettőtől 
fogadok vallomást és adok arra feleletet.

De különben is , megválva az igazat, 
nincs teremtés a kerek ég alatt, ki úgy 
szeretne játszani a szivekkel és szerelmet 
színlelni, mint a no ; mert az szeret egyet, 
másikat, de a z é rt, ha még egy harmadik 
csinos és gazdag jé, azt még jobban sze
reti, a mely indokból önként elesik ama fen -

4 70.000 forint összértékben és oly mó
don, Imgy o tárgyak vételárát csak hosz- 
szabb illő eltelte után és részletenként 
kellé lefizetni. E módozat ismét lehetővé 
tette azt is. hogy e részletek törlesztése 
már a kiépített vasút üzletének jövedel
méből történhetett és ily módon a hiány 
fedeztethetett.

A társulat vagyona, 735.300 forint
nyi törzsrészvényen kívül, 884 700 fo
rintnyi elsőbbségi részvényből állott. A 
vasút kiépítéséhez még szükséges összeg 
teliát ü legrosszabb esetben az elsőbbségi 
részvények elárusitásából is lett volna 
előállítható.

Mily könnyű volt a pénzügyi ne
hézségekkel az arad-kffrösvölgyi vasút
nál megküzdeni : az imént felsoroltakból 
világosan látjuk.

Es nálunk ? Nálunk a pénzügyi 
nehézségek képezik azon várat, melyet, 
ostromolni ugyan még nem kisértettük 
meg, de a melyet oly nagyitó üvegen 
keresztül nézünk, mely nekünk azt. bor
zasztónak mutatja s bevehetetleuségéről, 
minek megismeréséhez kísérletet ugyan 
még nem merészeltük, mert elvérzésről 
tartottunk, szentül meg vagyunk győ
ződve. Ha párhuzamot vonunk az arad- 
körösvölgyi és a haja szabadkai vasút 
között, úgy látjuk, hogy e két voual 
egyenlő hosszú, egyenlő osztályú s kö
zel egyenlő terepet szel át, azon meg 
jegyzéssel azonban, hogy ott egész ki
lométerre terjedő, 2 — 3 méter magas 
feltöltések váltak szükségessé s a fehér 
Kőrösön keresztül 60 méter hosszú Ilid

nebbi állításom, hogy határozatlanabb niu- 
csen a férfinél, mert a nők még tán határo
zatlanabbak.

Éti, mint nő állítom e z t !
Igen, mi Iliik szeszélyesek vagyunk : 

szeretünk, s majd szerelmünk tárgyát kika
cagjuk, kigunyoljuk, hogy az keseregjen.

Csuk a tárgyhoz I
Távozta előtti napon sziutóu nálam 

volt, s ekkor oly kedves szavakban adott 
kifejezést irániamí hő érzelméről, hogy én 
elragadtattam, szenvelygős lettem úgy 
annyira, hogy túllépve szerelmem halárát, 
Icláldoztum mindenemet szerelmének, pedig 
ót nem auuyira szerettem, mint Balassát, — 
de mint emlitém, oly hathatós szavakkal 
ecsetelte érzelmeit , hogy lehetetlen volt 
továbbra is magamba fojtani legfő óhajom 
amit tilkos vágyát, mi a szerelem valóságos 
tauujele.

Boldog voltam, minő tán soha! Meg
csókolt és távozott. . .

KnvetkczK napon 1848. * 14-én hadi- 
öltönyben jött hozzám búcsúzni. Isteuemre 
mondom, ekkor felujult iránta ismét elébbi, 
lángoló szerelmem, ugyunnyira, miszerint 
snlui uem érzett, de nem is képzelt élvével 
tárult elém uz, s éltől áthatva forró búcsú- 
csokot nyomtam búterhes homlokára, skérvéu 
a nagymindenség urát., hogy ne hagyja 
elveszni őt a netáni harcban, hanem vissza
térve engem boldogítson.

Midőn a vég „isten hozzáil“-ot mondta, 
kények csillantak fel szemeimben és sírtam, 

de majd, midőn eltávozott, irántai s z í n -  
l e g e s  szerelmem is alább és alább kezdett 
szállani és ép oly mérvbeu uövekeilui Balassa 
iránt.

„Elment ö is, de eltávozott az is, ami



em eltetett ; holott a mi ráálltunknál sem 
ily nagy m űtárgy, sem pedig ily magas 
töltésezések elő nem fordulhatnak. Egyél 
építési viszonyok, űgyhiszem, e két vo 
ualnal egyenlők lehetnek.

Ism erve teliéi az arad-körösvölgyi 
vasút építési költségeit, részletes építési 
tervezet és költségvetés nélkül is, a mi 
vasutunk építési költségét körülbelül 
1 ,000 .000  forintra tehetjük.

Az arad-körösvölgyi vasút forgalma 
az első forgalmi évben, mely csonka 
volt, m ert májusban kezdődött 7 °/0 nettó 
jövedelmet h o z o tt; a másodikban 0 %  
nettó t ; « többi évről nincsen biztos 
adatom, de határozottan tudom, hogy a 
nettó jövedelem még mugasabbia szállt ' 
H ogy a mi vasutunk 9 vagy 10"/0 nettó 
jövedelmet hozand, azt bátran rem élhet
jük , mert helyzete az arad-kóiösvölgii 
vasúiénál sokkal kedvezőbb.

Lássuk most, hogy állunk pénzü
gyeinkkel a szükséglendő 1,000 000  fo
rin tta l szemben.

A megye 100,000 forintot ád á 
fond perdu. Baja városa ugvanily minő
ségű 100 000 forin ttal járul hozzá. Alma- 
öt).OUÜ forintot ád. Szabadka 30.000  
forintot áldoz és a vonalon kisajátítandó 
főid értéke, mely szintén oda ajándékoz- 
tam ék a vasútnak, 20 000 forintot kép
visel.

A meglevő á fond perdu összeg te 
hát 300 .000  forint, s lehet hogy a többi 
érdekelt községektől is siket ülne még 
50. — 100 .000  forintot nyerni. De marad
junk a biztosnál és csak 3 00 .000  forin 
tót számítsunk.

H a most megkísértjük az aláírások 
gyűjtéséi, nem sikerülhetne-e nálunk a 
hiányzó 700 .000  forintot beszerezni ? 
Azt hiszem, hogy sikerülne, mert az it 
fond perdu adott 300 .000  forint, mely - 
uek birtokosai a 7O0.000 forint aláírói 
lennének, igen kecsegtető.

H a nem sikerülne az egész össze
get aláírás ú tján  beszerezni, még min
dig maradna mód, ha analóg eljárást 
követnénk az arad-' örösvölgyi vasúié
val, a szükséges összeg előterem tésére: 
adhatunk ki akkor vagy elsőbbségi rész-

* A nettó jövedelem volt az arad-kfirösvolgyi 
vasútnál

1«77. évben 4<>714 It 38 kr
1878. évben . . . '.>7330 it 9tí kr
1879. évben 107723 it 37 kr
188U. évben . . 1027315 lt 83 kr

többé soha, (1<* soha vissza nem jb : Szentessy 
visszajöhet, de női becsületem soha ! soha!“ 
— kiáltok, midőn rágondoltam ifjúkorom 
borzasztó vétkére.

Balassával most már nyíltan is társa
logtam, a mi pedig éveinkben hogy t. i. 
katonával társalog valaki — oly furcsa és 
megrovott cselekmény volt. hogy az illető 
nót nem egy társaság száműzte.

De ha én öt annyira szerettem, akkor 
elnémult nekem a rágalom, el a megszólalás 
és csak egyedül a szerelem élvezetébe me
rültem el olyannyira, hogy alig vettem észre 
a nyár, ősz elmúltát és a tavasz beálltát, 
pedig e három évszakról be sokat mondhat
nék és írhatnék rajzaimba, de minthogy azt 
nem hallotta és látta más, mint a szende hold 
és a lombok, azért hallgatok róluk, csak azt 
mondom, hogy ez idő alatt kiinoudhatlan 
boldog voltam.

Feledtem m indent; — feledtem Szen- 
tessyt s azt, hogy mily áldozatot hoztam 
neki; csak egyedül öt bálványoztam, mi még- 
inkább növekedett akkor, midőn megkérte 
kezemet és azt, szülői jóváhagyással oda is 
ígértem neki, hogy majdan egymást boldo
gítva éljük le napjainkat boldogság között 
leendő gyermekeink körében . . . .

Minél közelebb volt az esküvő napja, 
annál boldogabbnak éreztem magam, annál 
inkább szerettem őt, de hason szerelemmel 
gondoltam vissza Szent, ssyre, kiről megvol
tam győződve, hogy szintén szeret, habár 
szerelme most már nein érvényesülhet, — 
de elhiheti azt bárki i . hogy az. a nő. ki 
már esküvőjére megy, még mindig szel etet tel 
gondol előbbi imádójára, kit ugyan már nem 
boldogitnat, de az is elhihető, hogy nincs 
kínosabb érzelem, mint mikor eskü alatt

vényeket, vagy a gyárosok hitelét, mint
fentebb jelezve van, igénybe vehetjük.

Nem kell tehát kétségbe esnünk 
akkor sem, ha a kormány 100.000 fo
rin tta l meg nem elégszik; mert tudunk 

1 és fogunk is magunkon segíteni
D e ha a kormány már felajánlott 

j áldozatunkkal megelégszik, ám legyen, 
j s építsen akkor o : de kössük ki ma

gunknak azt, hogy inig Szabadkáiul Bu
dapestre a vonal elkészül, addig a mi 
vasutunk is készen legyen.

Schleiher Antal.

Közöltük t. barátunknak érdekes meg
jegyzéseit, neki mint szakértőnek, s különö
sen mint városi mérnökm-k e felszólalása ki
váló bizonyíték arra nézve, hogy egész oda 
adással s/ivén viseli a város érdekeit.

Biztatásai némi megnyugvást adnak 
különösen azoknak, kik a vasutkiépítés*. 
iránt aggodalomban vannak.

Csak egy megjegyzésünk van, ez a
pénz.

Miként, s hogyan teremtheti elő Baja 
város azon óriási pénz összeget, melyre hi
vatkozás történik.

A tények igy államik :
Baja város polgárságának jó nagy re 

> i óhajtja a vasutat, s ezen nagy rész ki 
seblnk fele a szabadkai, a nagyobbik fele a 
keczeli irányfelé hajlik.

Hogy ez igy van, mutatja azon körül
mény, liogy Baja város törvényhatóságának j 
közgyűlése a szabadkai irányi a 100.000, a 
keczeüre 200.000 forintot szavazott meg. ,

Lehet hogy más indok is volt, mi ezen 
elhatározásra bírta a közg)ülést, de az két- i 
segteleii, hogy a többség a keczeli irány mel
lett nyilatkozott

Az adott szó szentsége köti a becsüle
tes embert, mi a szabadkai irányra 100.000 
forintot megszavaztunk, azt meg is tartjuk. |

Vagyoni viszonyaink közepette ez. oly j 
nagy áldozat, hogy megviseli erőnket, de | 
végre még is csak megbirjuk, hisz városunk i 
jóléte, boldogsága, emelkedése, mondhatjuk 
Jövője függ tőle.

Kzen összegen felül Ígérni azonban, 
mondjuk ki őszintén, n e in l e h e t ,  n e m 
s z a b  a d. j

Nem lehet, mert erőnkön túl terjeszked
nünk nem szabad, mert ez által oly óriási 
terhet raknánk le a város adózó polgárainak j 
vállaira, mely a helyzetet elviselhetlenné | 
tenné, a közelszegényedésnek kézzel fogható 
proeessusát nagyon is siettetné.

Tekintsünk csak vissza a legutolsó évi 
költségvetésre mit találunk abban : Azt, hogy j 
több a kiadásunk mint bevételünk, vagyis 
deficzitünk van.

A deficzit, a háztartások gonosz lelke

elmondja az örök szerelmet úgy a boldog
ság. mint boldogtalanságra, — mert ekkor ’ 
felujulnak keblében a leánykori lenge kép- 
zelmek és hallja az imádók édes szavait, i 
melyek oly boldoggá tették öt, de most már , 
mindezekről lemondania kell, mert állandóan 
amaz egyhez van kötve, kit ugyan szeret, 
de nem elégítheti ki ifjúkori ábrándjait.

Igen, engem is e gondolatok árasztottak 1 
el, ugyannyira, hogy már-már csüggedni i 
kezdtem, és visszavonni akartam adott sza- ' 
vamut, de ismét egy más gondolat fogott i 
helyt keblemben, e gondolat pedig az volt, 
hogy az ifjúkor hasonló a virághoz, a mi 
még illatával tölti be a léget és színével 
gyönyörködteti az embereket, addig szeretik, 
tisztelik s mondhatni bálványozzák, de midőn 
jő az. őf- /. és hervadásra készti azokat, akkor 
mindenki elfordul tőlük és hagyja őket az. 
őszi szél által tova vitetni, — úgy az ifjú is, 
mig élte tavaszát éli, és arczán a rózsapír 
honol, s vigad, addig tisztelik és szeretik, 
de ha bekövetkezik az ö hervadása, elfor
dulnak tőle és karzagják.

K gondolat azután megerősített abban, 
hogy nem vonom vissza szavamat, s hogy 
nejévé leszek Bnlnssának, mert hisz Öt úgy 
szeretem, a mint cg) ifjú nő. ki minden bol
dogságát a szerelemben leli fel szeretni 
képes. . . . .  Felette kényes amaz állapot, 
midőn a non* k lemondania kell a nagyvilág 
zajáról, — le arról, hogy imádókat fogadhas
son, és átlép azon éleibe, midőn egyhez, van 
látKZ.olva s csak egyedül ennek édes szavait 
lehet hallania, hogy holott ö úgy vágyik 
.íz íl jak körébe, hogy eme vágyódása köze
peit nem egyszer hullatja könyvit, de meg 
keli nyugodnia, mert ha ily korban nem 
fogadja valaki védve alá, úgy később hasz-

az adősságcsinálás kígyója, mely elcsábít, 
s a bukás örvényébe vezet

Nálunk ezen állapot egész borzasztosá- 
gábau mutatkozott már u 00-as években, és 
a legszigorúbb eljárás mellett sem volt. le
küzdhető, míg végre is a k ö z p ó t l ó k h o z  
nyúltunk.

11a jövedelmeinkből az. eddigi kiadása
inkat fedezni nem bírtuk, miből fogjuk fizet
hetni a felvállalandó új terheket v

Jövedelmeink a régiek, kiadásainkat 
jobban lenyomni már lehetetlenség, hisz köz
művelődési, társadalmi, a város szépítést, 
közlekedési, nevelési ügyeink oly miseriális 

' állapotban vannak, hogy elborul az ember 
| lelke, ha a múlt dicsőségével a szomorú jelen 
I és a kétes jövő látományai egyszerre felidéz

tetnek.
Miből lennénk képesek az ajánlo tt, 

vagyis inkább ajánlandó ősszegetelötererateni?
Adósságcsiuálásból.
Miből fizetnénk ezen új tartozásunkat?
Új és nagyobb közpótlékból. ,
Mi nem hisszük azt, hogy találkoznék , 

egyetlen egy tagja is Baja város közgyűlé
sének, ki egész megnyugvással, kezét szivére j 
téve a 200.000 forintot megszavazná.

Kz a mi legszentebb meggyőződésünk. •
Magán utón azonban azon értesítést 

í vettük, hogy a vasúti bizottság oly javaslat j 
j tál fog a közgyűléshez járulni, hogy a sza- ( 
! ballkai irányra 160.090 forint szavaztassák • 
j meg.

A vasúti bizottságnak jogában áll, hogy : 
i indítványt tegyen a közgyűléshez, de ezen 
I tény magában véve cs;ik fé'szeg intézkedést 

árul el. I
Ha mi a vasutügyet egyszer minden- 1 

korra beleje/ni akarjuk, mi most már csak
ugyan szükséges is, kell hogy kimondjuk az 
utolsó szót, mert ez a huzavona megingat
hatja a bizalmat.

Szükségesnek tartjuk ennélfogva, hogy 
a város gazdászati és pénzügyi bizottsága is 
dolgozzon ki egy javaslatot, mutassa ki, mek
kora összeget áldó/hat a város, a nélkül, 
hogy anyagi zavarok beállása, bekövetkezését 
vonná maga után. mutassa ki miként, hogyan 
lenne beszerzendő a hozzájárulási összeg, s 
különösen, miből fogná a város ezen össze
get akár egyszerre, akár részletekben lefizetni.

Hü képét kell feltárni a város vagjoni 
viszonyainak, összehasonlítani erőnket, tehet
ségünket, azon összeggel, melyet ki kell 
tépni a város vagyonából s áldozatul hozni 
arra, hogy Baja város megnyerhesse a vasúti 
összeköttetést; de ha ezen igényünk csak 
oly összeg áldozatul hozásával lenne elérh *tó, 
mely a különben is megterhelt városi köz
vagyon felemésztésére vezetne, s az adózó 
polgárságnak úgy is súlyos adózási terheit 
messze terjedő időre szaporítaná, egye őre 
inkább mondjunk le a vasúti összeköttetés
ről, semhogy a várost anyagi bonyodalmakba 
s az adózó polgárokat súlyos terhek viselé
sébe taszítsuk. Szerk.

tahin eped utána, nem kell senkinek, mert 
elhervadt.

Naponként találkoztunk és kitnondhat- 
lan élvvel cseréltük eszméinket, mit közbe* 
közbe egy csók szakított meg, hogy még 
boldogabbak legyünk, inért tudvalevő az, 
hogy a váltott — férfi és női csók az élet 
ama boldog terére lépteti az ifjakat, hol 
megszűnik a földi kíu, de n boldogság is, 
hanem igen is túl világi kéjérzet és édes 
mámor környezik őket.

Nem sokat törődtünk a harczczal, mely 
honunk függetlenségéért vivatott; nem hal
lattunk halk sóhajt egy egy m tani ismerősért, 
ki ott élet-halál harezot ví, hanem csak 
egyedül szerelmünk volt az egyedüli, mely 
lebilincselt ama ponthoz, hol minden oly élv
teljesnek és boldognak tetszik, pedig az 
édes szerelem, de sokszor vált már mérgessé 
ugyan nyila, hogy a pár perez előtti rajongó 
szerelmes dühöngő fúriává változóit és vért 
kívánt ontani, avagy únéletét oltotta ki, mert 
hűtlenséget észlelt!

April lö-ra volt kitűzve egybekelésünk, 
bár én annak előbbi megtartását óhajtottam 
hogy hamarabb élvezzem a mély szerelmet 
és hogy előbb legyek elmerülve annak kéjes 
mámorában. |

Boldog voltam, minő soha ! . . . . Őt 
nap még hátra a leánykori életből!

April 8-án reggel, midőn még pongyo
lában voltam, a szolmleány a következő 1 
szavakkal intt be hozzám : „Irma kisasszony, 
azt kél deli), bir-c erős akarat unak lenni s 
bírja e egy leverő Ilii hatását elviselni V j

Megdöbbentem: de a fájdalmas, leverő j 
hirre még csak nem is gondoltam, azért 
egész komolyan és rangomhoz mért tekin
téllyel mondám néki : „Hogy képes vagyok

A m a i ifjú sá g .
H ozzászólás.

A  fenti cziut a la tt e lapok f. évi 
júl. 3 árú i keltezett s 28. f. számban 
egy czikk jelent meg.

A c7.1 ni után ítélve, a legnagyobb 
kíváncsisággal kezdtem a cz-iltk o lvasásá
hoz, —  mert egy két helyes megjegyzést 
s nézetnyilváuitást véltem henne (elta
lálni -  ámde a sorolt k özön , minden 
figyelem daczára sem voltam  képes benne 
ilyet felelni, minthogy czikkiró köz
leményében nem terjeszkedett ki egyóbbre, 
minthogy több pontban, de kulönféleképen 
variálva, kijelenti, hogy a mai fiatalság 
nem az, s nem olyan, m int a kinek s 
milyennek lennie kellene. A czikk vé
gére egy kis felhívás van biggyesztve 
az ifjúsághoz, hogy térjenek le amaz 
ösvényről, melyen ma haladnak.

Lényegében ez. a „B u ja“ mtilt szá
mának fenti cz.im a la tt m egjelent czikke, 
mely őszintén megvallva a dolgot, leg- 
kevésblié sem elégítette ki a czimfel- 
k ölt öt te ki vancsiságonittt.

Még tgyszeti figyelmes átolvasás, 
s el valék határozva e kérdéshez hozzá- 
szólani, s ez ügyben nézeteimnek kife|e- 
zést adu-.

Bármily néven veszi is a t. czikk- 
iró úr, de én elmondott tap asz ta la ta it és 
nézeteit, be yteleneknek nyilvánítom  ; mert 
meggyőződésem szerint nem áll az, hogy 
az. ifjú-ág kötelességének teljesítése elő tt, 
vagy pláne annak ideje a la tt s elmu
lasztása mellett a koicsm ákban s egyébb 
m ulató helyeken dőzsöl.

Ett nem tudom melyik ifjúságnak 
tulajdonítja czikkezö eme cselekm énye
k e t: a tanuló vagy iparos ifjúságnál.-e?

de bármelyiket, vádolja is ízzel, én 
eme állítását határozottan  tagadom , őt 
nevetségesnek is ta r to m ; vagy nem n e 
vetséges feltevés-e az, hogy pl. a tanuló 
ifjnsiig a helyett, hogy a tanodában lenne, 
mi kúteh ssége, s az iparos-ifjúság, egész 
napon á t, mert ennél egész, napolt át 
tart a kötelesség teljesítésének ideje, a 
helyett, hogy pénzt keresne, s igy lé t
feltétele tol gondoskodnék a korcsmák 
bűzös levegőjét sz íja?  ! — tagadom pedig, 
mert nálunk köztutlomáss elismerés szerin t 
felnőttebb tanuló ifjúságunk — m ert csak 
is ezekről szólhatott czikkezö — sokkal

egy leverő hir hatását elviselni, majd kitűnik 
Mondja az. állítólagos leverő h í r t !“

Egy kinns sóhaj kelt ajkán, s majd 
pár könycsep rezdíilt meg szemeiben, azután 
res/.kitö hangon így szólt! „ Hálássá Gyula 
7 Í r ,  a kisasszony vőleyénye az éjjel syy var
rónővel meyszüköttl Ezt hallottam ma, mi
liőn ép az ajtóból ki leptem ! Szülői még 
nem tudják!1'

E szavuk hatásút leinti képtelen va
gyok : önkívületbe estem s a piuulagra ha
nyatlottam.

Mit jelen soraim bevezetéséül irtain, 
tökéletesen beteljesülni láttam : csalfának a 
férfit, ki szeret, de eme szerelmében is ,a 
kijniszutáson működik, hogy felhőt borítson 
iiiiúdoltju életére; egyszóval határozat lan it 
szerelemben, majd itt, majd ott szeret, biz.elg 
csak azért, hogy a z t  — a nőt — hálójába 
kerítve boldogtalanná tegye, ön maga pedig 
Örült kacajt halláson s jegyezze fel naplójába, 
mint egy jól sikerült kulanüut.

Ilyen a férfi, s közüttök kivételt vajmi 
kevesell képeznek; igaz ugyan, hogy sokszor 
ők is áldozatul esnek, — de hisz ók c s a k  
férfiak I

Menyasszonyi koszorúmat gyászfátyol 
övezte s keblemet a bánat férge tépte, hogy 
minél előbb szűnjem meg a földi élet alak
jának lenni, liánéin leszakítva az. élet iájáról 
a rideg hantok alatt hervadjam el, hol a 
loldi örök harezot és fájdalmakat a kedves 
béke váltja fel..............................................

(Felyt. kov.)



solidabban viselte m agát, semhogy ily 
tényeket, lehetne reá  bizonyítani s m el
lettük az eKijáró s példával szolgáló h í
nárok ism ert szigorúsága s rendszeiei.ete 
is sz ó l; -  más részt pedig iparos ifjú
ságunk sincs — hála Istennek -  még 
azon niveauu, hogy tőlük ily viselet ki
telhetnék.

liái ezikkiró közleményében távolról 
sem nevezi meg az ifjúság ama osztályát, 
mel) et vádjával sújtani akar, nem csa
lódom talán , ha vadult osztálynak hz 
iparos-ifjúságot tekintem , — m ert nem 
tételezek fel czikkezóbcu annyi vakme
rőséget, hogy czikkében — az általam  
fölem lített tények figyelembe vétele mel
le tt is — a tanuló ifjúságot, é r t e t t e ; 
eg tébb  ifjúsági osztály városunkban pedig 
nincs, ha csak az úgynevezett diuruista- 
o sz tály tnem  gondolta, de hisz ezek száma 
aniiy ira csekély s hivatásuk annyit a jele n
téktelen, hogysem ezt I; viselt dolgaival 
a sa jtó  utján még foglalkozni is érdemes 
volna.

Ilimé hitemben élve tehát, ha tároz
tam el magamat az iparos-ifjúság mellett 
síkra szállni, s a I érdém-s czikkben Ing- ; 
Iáit vádakra n ieg jig \zé-rím et megtenni.

A kart valamit czii kezei úr azzal is . 
mondani, hogy : uz é I v s z e r z ó helyeken 
az ifjúságot túlnyomó l é z be o  lehet fel
lelni, — de ebbéli szándékát nem igen 
vnla képes eléggé világosai! kijelenteni, 
sut azt egész elferdítve adia elő, mert 
a sajnos tapasztalás a figyelmes szemle 
lót a rra  tan íto tta . hogy ipatovifiúságunl; 
e g y  r é s  z e inkább k é j h a j h á s z ó, 
mint é l v k e r e s

E  két jeli levonás között pedig 
m érhetlen a különbség.

Ú gy hiszem, c/ikk iiu  tír azon az 
alapon véli az e g é s z  ipaios-ifjúságot 
jogosan sújthatn i és leatacsoii) itam , mert 
annak e g v  r é s z e  vasár- és Ünnepna
pokon kisebb korcsmákban néha egész 
éjjelen is dorbézol Tudatlansága ezt a 
n é j  m á m o r  kedvéért követteti el vele, 
nem pedig az élvezet czéljából.

M eggondolatlanság ezért az. egész 
H iúságot kárhoztatn i, mert, csupán magút 
az önmagáról megfeledkezel l et sem leltet 
ezért m egróni, hanem inkább a z n .a t, Kik 
ily nevelésben részesítették o tet. Vagy 
feltehető-e, hogy egy müveit ifjú i l le 
nek re képes legyen? N em ! ezerszer nem !

A m űvelt iparos-ifjúság vasár- ű< 
ünnepnapokon, sőt köznapokon munka- | 
végeztével igen is összejön az é 1 v- 
s z e r z íl és s é t a h 1 1 y e k e u, hogy 
napi- és hct.ifái adaluiiiit kipihenhesse, 
az illem határa in  belül maguknak szó ra
kozást keressenek, -  ezért pedig őket 
megróni ; m e g r o v a n d ó dolog.

llá fogás továbbá az is, bog) az 
■ p iros-ifjúság  c l" tt ily félő jelszó lebeg : 
„hisz még ifjak vagyunk, s nekünk min
den szabad !“ , de igenis jó l tudják, hogy : 
„az iijúságé az élet. s a jövő, úgy annak  ̂
minden gyönyöre", valamint azt is tudja 
az iparos-ifjúság jó ré sze : mulatság köz
ben mit szaluul s mit nem, s tudva ezt, 
ezen tö rv én y s.le /, szigorúan alkalm az
kodik is.

Hugi a/., noan mégis vau ifjaink 
Között salak, o ózandó a jelen nevelési 
rem iszír, mer n gyermeknek nem voltak 
képesek több m veiést nyújtani.

Aként no a c-cmete, mint növesztik ; 
olvan az it|ú -ág , mint a mi yennek ne
velik, s valamim a la t felnőtt korában 
nem lehet idom ítani, úgy az fjúságra 
nozve is falta hunyt borsó ama z.önge- 
ményes felhívás, melyet Z  y ni czikke 
végére befejezésül bigygycszteni jónak 
talult.

A jelen gi n ratio  alatt kifogástalan 
iparos-ifjúsági os/.túlyt nem fogunk kapni, 
bármennyit czikl.ezzúnk is ez ügyben, s 
ilyenre csak a jövő nemzedéknél szám ít
hatunk, majd a . or. ha a jtdeu ifjúság 
lesz az. öreg, s ha most a ttó l gondosko
dunk, hogy az ismétlő- és ipar-iskolák 
áldásos gyümölcseivel a jövendő ipatos- 
ság müveit lehessen.

A mai iparos-osztály egy roskatag 
épülethez hasonló, melynek használ a 
jövőben vehetni nem fogjuk, s azért szük
séges egy uj épületről goudoskoduuuk,

melyre a jövő nemzedék áldva bennünket 
fog tekinthetni.

ily díszes osztály lesz majd a jö
vendő generatio  a la t t  az iparos osztály, 
ha tovább is azon m egkezdett utón h a la 
dunk, melyet a czivilizátio számunk] a 
kijelelt.

A zért mi nem is a jelen ifjúságot 
llivjuk fel, hogy vesse ki magából a 
salakot, hanem igen is felkérjük az illető 
hatóságokat, köröket és egyéneket, hogy 
az ipar-iskolák létesítése által gátol, ves
senek a további rom lásnak, s megnyissák ja 
műveltség kapuit az újabb nemzedék előtt.

ü a já " , 1881 július 7.
Kalmár Itezsö.

=-= Hirdetmény. Baiu szab. kir. 
város kap itányi hivatala részéről ezennel 
közhírré tétetik  : miként az úgynevezett j 
„ M a g d o l n á i *  országos vasár folyó ’ 
évi július hó 17. és 18. napjain fog j 
m egtartatni. Baján, 1881. évi július hó 5 ;

Scheibner Gyula,
főkapitány.

—  H i r d e t m é n y  T apasztalia tváii, 
hog) a trágya, szemét, nemkülönben a 
széna és szalma valamint, a homok és j 
tőidnek a városba történendő be- és ki- 1 
holdasánál a közegészség szabályai be
liem tarta tnak . U gyanezért f el hí vat i k a 
város tisztelt közönsége, hogy a városon 
keresztül akár lm akár ki trágya, szemét, 
és egyéb hulladék nemkülönben széna, 
szalm a, homok és tőidnek hordásánál oly 
járm üveket használjon, melyek minden 
oldalról bi-deszkázoitak, gyékény vagy 
más egyébbel bevontak, t r á g y a é s  
s z e m e t bordásnál azon leiül a kor i 
te te je  g\éi>ény vag\ más egyébbel b e ta 
karandó, mivel különben mindazok, kik 
ak ár a járm üvek alkalm at lan volta, akár 
azok inl vagy helyt, den megterlieltctése 
miatt a város iitc.záin szállítm ányukat 
elhalasztják , a legszigorúbban fognak bün
tet tét ni. F i i  híva tik továbbá a varos i. ! 
közön-égé, hog\ a házaik elő tti gyalog
já rd á t legkésőbb reggeli 7 óráig, vagy j 
esti* 7-fól i ' ’ita fölöntözt<*ssék s csak 
ezután söpöri. ■-.sok és az összegyűlő sze- j 
nietet az utczáról eltávolitassák, mivel 
ezen intézkedésnek pontos be nem ta r 
tása esetén a büntetés alkalm azását ki
zárólag önmaguknak fogják tula jdoníthatni. . 
Haján, 1881. jú lius hó 1-én.

Scheibnei' Gyula,
föknpitáuv.

K ü lö n fé l éh.
(±j Szem éiy i h ír . Mint értesülünk ftdő 

(iehaur Izor ur a/irc-ciszt. rend bajai társhá- 
zának főnöke, s a bajai lögitn. igazgatója * zirci 
apát úr ö nsga által a rend egyik birtokára 
Herendi c plébánossá neveztetett ki, helyére 
a jövő iskolai évtől kezdve a rend székesfe
hérvári uymnnsiumának egyik ji les tanára foií 
jönni. Őszintén sajnáljuk a derék müveit 
embert ú y mint a tudományosan képzett 
igazgatót es tanárt, kire Haján mindig kelh - 
mesi u foguak Visszaemlékezni.

Haja város tö rv én y h a tó ság a  folyó 
hó I l-eii — mint értesülünk - közgyűlést, 
tart. melyre a bizottsági tagok figjelmét 
annál inkább felkérjük, miután a közgyűlés 
egyik lég nevezeteseid) tárgya a közlekedési 
miniszter leirata a v a s ú t  ügyben, s a 
vasúti bizottság által erre adott indítvány 
leend. Köntös s minden tekintetben lét
érdekeinket érintő kérdés lévén s min*- 
hogy még egyél) nevezetes tárgyak is fognak 
tárgyalás alá kerülni, a közgyűlésen leendő 
minél >zamosabb m egjelenésifelh ív juk  is* j 
métclten a t. bizottsági tagokat.

wa Háes-Hód roglim  egye torvény ható i 
sági hi/ottmányu f. évi julius.hó 18-án es j 
szükség esetére a következő napokon máso
dik rendes évnegyedes közgyűlését tartja ; a 
közgyü és tárgyai: 1. Alispúni jelentés. 2.
Ó estis, ári és királyi apostoli Felségének az 
0  Fensége Kudolf koronaherceg rgybekeié.-c 
alkaltn.ihól a megye közönsége részéről k i
fejezett szerencse kiváltatokért. .» belügyim- 
nister utján küldött kegyelmes leiratának 
előterjesztése. .5. A kulai úrbéresek által, ne
velési és iskolai célokra tett alapítvány ke
zelésére vonatkozó belügyministeri legfőbb 
fokú határozat. foganatosítása, d. A Novo- 
s/elló , Szotiu- és Hezdáu-lmtinai gőzerővel 
közvetitett kompösszekötfelés dij>zabá \ Z alá
nak megállapítása, f>. Kgyéb folyó ügiek 
elintézése.

|<r K atonai tám adás. ( ’sihri Lajos 
dijnok múlt hó 80 áll este a kaszárnya leié 
inenvéu, két vitéz hadfi által liiiiideii eÍo>eges

szóváltás uélkül karddal megtámadtatok, s 
midőn az egyik Imdlinak szúrásra tarto tt 
kardját sikerült- lelfogni, a másik katona 
emelte kardját ellene, fejére csapást mtézvéu. 
A megtámadott liatal ember balkezét, emelte 
lel védelmére, a csapás azt érte. Eközben 
az első támadó kardja is szabaddá tétetvén, 
a vitézié hadfi is csapást intézett a védtelen 
fiatal emberre. A szerencsétlenségben az volt 
a szerencse, hogy t ’sihri társa koustablerén 
futóit, s a constableiok a két dühösködő 
katonát lefegyverezték, s beszállították a 
katona parancsnoksághoz. Sérült panaszát a 
bíróságnál jelentette fel, honnan az iratok 
az elónyoniozfts befejezése után az illetékes 
katonai bírósághoz lesznek átlőve. Mi teljes 
megnyugvással várjuk az. ügy befejezését, 
mert megvagyunk győződve, hogy a védtelen 
fiatal emberen elkövetett brutalitás kelló 
megtorlásban részesül. Sok bajnak lenne 
eleje véve, ha az alsóob fokú katonaság 
oidalfegyvert szolgálaton kivid nem viselne.

0  H aladunk  Mint általánosan hír
lik, Liebl András a legjobb ne\ü vendéglő
sünk o m n i h ú s t  szerzett, hogy á ven
déglőbe szálló vagy elutazó idegenek minél 
jutányosahban közlekedhessenek a hajóállo
mással. Üdvözöljük ezen életrevaló intézke
dést, s különösen figyelmébe ajánljuk Liebl 
urnák, hogy omuibus járatait a lökért ira 
nyában is indítsa meg. Ezen országos hírű 
társulat, úgy látszik, azért nincs oly mérték
ben felkarolva, mint. a korábbi években volt, 
mert a bérkocsi közlekedés felette drága. 
Hatóságunk, mely különben az alapszabályok 
szerint quusi protectora a lövöldének, mos
toha anyaként bánik a varos díszével, segé 
kezesben nem részesíti, pedig a lökérti tá r
sulat nyújtja egyedüli Iliiét. Legalább arra 
fordíthatna gondot, hogy a Szent-Antal-utca 
végétől kivezető gyalogösvény rendben ta r 
tassák, s fákkal beültet tessék. Ezen út oly 
annyira veszedelmes, hogy a legnagyobb elö- 
vigyázaf mellett is, könnyen nyakát szegheti 
az arra járó, lévén számtalan mély gödör 
s hozzá pocsolya.

JFf A t. ez. szülék  és gyám okhoz
a budapesti állami közép ipartanoda igazga
tóságától, Azon szülék és gyám k — a kik 
gyermekeiket a jövő tanévre az állami kö- 
zépipar tanodába felvétetni kívánják — fel 
kéretnek, hogy őket saját érdekükben a két 
havi nyári szünidő alatt gyakorlati ügyesség 
szerezhetése végett miihelyekben helyezzék el, 
mert ezután a szabályzatok értelmében a fe l
vételnél a gyakorlati előképzés szigorúbban 
kívántatik.

,p f  S ertés  m érgezés, l'antelíts János 
koresmárosnak négy darab hízott sertése f. 
hó 8-án eldöglött. Miután a sertések előtti 
napokban is jó étvágygyal bírtak, gyanúja 
támadt, nem valami bűnös kéz áldozata let
tek-e sertései. E czélból a iendörségnél 
panaszt emelt, az elönyomozás, különösen 
az elhullott sertések bonczolása alapján k i
tűnt, hogy azok mérgezés által hullottak el, 
és pedig az úgynevezett k u k u l  i t á n k mft 
nyelven „ s e m e n e o c c u  I i“. Káros gyanúját, 
is előadván, a rendőrség házkutatást tarto tt 
gyanúsítottaknál, de eredményre nem vezetett.

14 V árosunk szellem i élvezetekben 
ugyancsak nem szűkölködik. — A napokban 
ment el csak Homokit)’ László színtársulata 
alig szerezte be A előadással az útiköltséget, 
s ime a vásártéren csepii evő komédiások 
már is borzongatják a gyengébb szivü publi
kumot éli-t vr>/i 1 \ mutatványaikkal. s:iino>

mindig van publietmn. — A kisvásártéren 
pedig egy panoráma óriási verklije m ulat
tatja (V) a járás bíróság s adóhivatal tisztvi
selőit, — a menynyiben iszonyú hamis han
gon egész nap intonál. dó lenne az engedé
lyező hatóság ablakai alá állitatni.

W A dobreczen i Ip ar-m íik iá lli!f is ra  
oly tömegesen érkeznek a bejelentések az 
ország különböző részeiből, hogy a kiállítási 
végrehajtó bizottság elnöksége szükségesnek 
látta a bejelentési határidőt f. év augustus 
1-ig meghosszabbítani. A kiállítási tárgyak 
pedig beküldendők augustus I tői augustus 
10 éig. Értesít tétnek ennélfogva mindazok, 
kik a kiállításban részt venni óhajtanak, hogy 
a fentebbi határnapig kiállítandó tárgyaikat 
bejelenteni igyekezzenek.

£r  A (Iebreczeni ip a rm ü k lá ll l tá s  
, iránt az érdekeltség oly nagy, a bejelentett 

tárgyak oly számosak, hogy a kiállítást ren
dező bizottság a tárgyak beküldésének ha- 

‘ táridejét augusztus hó 1-ig meghosszabbítot- 
1 t a ; a kiállítás szentistváu napján kezdődik 

és 2 héten át. fog tartani ; felhívjuk rá ipa
rosaink figyelmét annál is inkább mert Baja 
iparos város lévén, kétség kiviil mint ilyen 
a kiállításon tekintélyes helyet foglalna el 
— mit annál inhább állíthatunk, mert is
merjük iparosaink ügyességét.

S zerk esztő i válasz.
1!. Zs. Haja. Nem közölhető 
S. K lí.ija. Nem közölhető.
(I I . Kger. Hordái jó, utolsó szakának kiha

gyásával. Többire is rá kerül a sor, csuk a jainbus 
ment veszendőbe a kosárba.

Az első c n. k l r .

I) (I N A C A / . H A J Ó Z Á S I  T Á RS U L A T
Pásta- és személyszállító hajóinak

M E N E T R E N D J E .
PÓ N tahnjóm enetek :

H ó járó l llu d n p es tre  naponkint szombat kivéte
lével reg. 4 és fél órakor. 

Buj á r ó l  (iol,u7.ro hétfőn, csütörtökön és szomba
ton reggeli *> órakor.

S7.einelyK7.nl 11 tolin jó iiienetek  :
Ibi jó ró l Iliidopepire  naponként d. u. 4 V, órakor
tln já rn i 4loboc-.ro P esti 8 r

Ü zleti tudósítás.

Rum,
Bab.
Zab
Ári",.
R o z s .
K öles

Haján, 1881 julius 9-én
......................... 10 .80
......................0.—
................................. 5 .7 0
......................6 .—
..................................8 .5 0

D.
Kukoricza............................
Az árak 100 kilogr. után.

5 .GO

Felelős szerkesztő • 
C S E R B A  F E R E N C .

Értesítés.
Van szerencsém a t. közönségnek tuúo- 

mására hozni, miszerint nyilvánossági joggáI 
felruházott tanintézetemben a szünidőre, 
azaz augusztus hóra, csupán  k é z im u n k á ra  
tanítványok felvétetnek. E hóra a tandíj 2 ft.

M TSCH N EK  JANKA.

A lő Ilik ,,trés/, srlixxeizi 
o rvosi  növények kix o- 

iinta.

O lcsóbb mint 
bitrini'ly kes*TÚ 

viz.

H á z i s z e r

ívelések, börkli  
teg, kbszx cny c 
cs,i/,rw,l x crtiszlitó 
ha t . isii áltól gyógy it

E nicsztcslilány, aranyér  
és az altest bujáinál 

mint legolcsóbb  és 
legliathatósabb  

házi szer van 
ajánlva.

B árm ily  ko rú  
egyének  is 

használhatják -

K önnyen vehető  
lic, gyengén  és 

fajdalom  nélkül 
old.

K észítve szigorúan or
vosi vény után

Sok tekintélyes sveiezi, német és osztrák orvos és különböző szaklap a Brandt 
iItal készített SCHIItEICZI LABDACSOKAT, m elyek szerencsés, a  tes tre  
minden h á trán y  n llk ü l ható  anyagokbó l vannak  ósszetéve, minden oly eset 

ii. a hol gyenge hashajtó  kell. m int feles epét és ny&kot elvezető és 
erösitő, biztos, lajdalom nőikül ható orvosi szer, minden egyénnek legmelegebben 

jálilja Bárkinek a labdacs használata előtt . s \  ' " r
5, azon gyógyszerész urak, kik e labdacsot S  Í J  r í j  Vl

tartják, szívesen szolgálnak használati utasítás- M  /  I f
sál, milyen elismervények is vannak. — A ltib M J \  | |  I  i j v  )~\
daesok vételekor csakis Brnmlt féle schxveiczi M m  J m / Í M  I  ^  
labdacsok kérendök, melyek bádog dobozokban §  ■*
vannak, ód szem 7() kr, 15 szem 25 kv. - Minden doboz vörös alapon fehér schweicz 
kereszttel vall ellátva, mely mellett a mellékelt aláírás vau.

Kapható Baján: G eiger K á ro ly  gyógyszerész urnái.




